
Sistema Socio Sanitario 

Regione PUBBLICATO ALL'ALBO 
Lombardia ON-LINE IL 

ATS Brianza 24 SET 2021 

Decreto n. 3 del 14.09.2021 

O G G E T T O : NOMINA D E L L A DOTT.SSA T E R E S A F O I N I Q U A L E D I R E T T O R E 
A M M I N I S T R A T I V O D E L L ' A G E N Z I A D I T U T E L A D E L L A S A L U T E (ATS) D E L L A 
B R I A N Z A 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E - Dr. Carmelo Scarcella 

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 
7.09.2021 



PREMESSO che con DGR n. XI/5199 del 07.09.2021 avente ad oggetto "Determinazione in 
ordine alla Direzione dell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza" è stato disposto di 
modificare, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 e dell'art. 3 del 
Contratto di prestazione d'opera intellettuale sottoscritto, la sede di assegnazione dell'incarico 
conferito al dr. Carmelo Scarcella, nominandolo Direttore Generale dell'Agenzia di Tutela della 
Salute (ATS) della Brianza con decorrenza dall'08.09.2021 fino al 31.12.2023, stabilendo 
l'applicazione delle condizioni contrattuali approvate con la D.G.R. n. 4159 del 30.12.2020; 

VISTI: 

- il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo I della L.23 ottobre 1992, n. 427" e ss.mm.ii; 

- la L .R. n. 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità così 
come modificata dalla L .R. n. 23 dell'I 1 agosto 2015 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità)" e dalla L .R . n. 41 del 22 dicembre 2015 
"Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 
n. 23"; 

- la L . 6. novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione'''' e il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39/2013 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

DATO ATTO che la dott.ssa Antonietta Ferrigno ha rassegnato le proprie dimissioni dall'incarico 
di Direttore Amministrativo a decorrere dalla data del 15.09.2021 (ultimo giorno lavorativo il 
14.09.2021); 

RITENUTO di accettare le soprarichiamate dimissioni e la relativa decorrenza; 

CONSIDERATO che l'art. 12, comma 12, della L . R . n. 33/2009 e ss.mm.ii., demanda al Direttore 
Generale la nomina, tra gli altri, del Direttore Amministrativo; 

VISTO l'art. 13 della L .R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. che detta condizioni e requisiti per la nomina, da 
parte del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo da individuare tra gli iscritti in appositi 
elenchi di candidati idonei - periodicamente aggiornati; 

VISTA la D.G.R. Lombardia n. XI/1225 del 07.02.2019 relativa all'approvazione degli elenchi 
degli idonei alla nomina di Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario 
delle ATS e delle ASST; 

DATO ATTO che la dott.ssa Teresa Foini è inserita nell'elenco dei candidati idonei per la nomina 
di Direttore Amministrativo; 

CONSIDERATA la competenza, l'esperienza e le capacità professionali maturate nell'ambito della 
gestione tecnica - amministrativa in enti sanitari, così come documentate nel curriculum acquisito 
agli atti; 

RITENUTO che la nomina della dott.ssa Teresa Foini possa corrispondere, per le motivazioni 
sopra esposte, alle esigenze di Direzione Amministrativa dell'ATS della Brianza; 

2 



ACQUISITE le prescritte dichiarazioni in ordine all'insussistenza di cause di inconferibilità e di 
incompatibilità previste dalle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 502/1992 ed al D.Lgs. n. 39/2013, agli 
atti di questa Azienda; 

DATO ATTO che l'incarico di cui trattasi decorre dalla data del 15.09.2021 fino al 31.12.2023, 
previa acquisizione dell'atto di dimissioni dal precedente incarico di Direttore Amministrativo; 

R I T E N U T O che le verifiche di legge sul possesso dei titoli richiesti sono già state espletate con 
esito positivo presso l'Azienda di provenienza rivestendo la stessa il medesimo ruolo; 

DATO ATTO 
- che in virtù del citato D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e della L .R. n. 33/2009 il rapporto di 

lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è regolato da un contratto di diritto 
privato di durata non superiore a cinque anni, stipulato in osservanza delle norme del titolo 
terzo del libro quinto del Codice Civile; 

- che con DGR n. XI/4159 del 30.12.2020 avente ad oggetto "modifica dello schema tipo di 
contratto di prestazione d'opera intellettuale per i direttori generali delle strutture sanitarie 
e socio sanitarie pubbliche e dello schema tipo di contratto di prestazione d'opera 
intellettuale per i Direttori Amministrativi, Sanitari e Sociosanitari delle strutture sanitarie 
e sociosanitarie pubbliche" è stato approvato lo schema tipo di contratto di prestazione 
d'opera intellettuale per i direttori amministrativi, sanitari e sociosanitari delle strutture 
sanitarie e socio sanitarie pubbliche; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. n. 502 del 19.07.1995 - integrato dal D.P.C.M. n. 319 del 31.05.2001 
- che demanda alla Regione, entro limiti prestabiliti e sulla base di parametri compiutamente 
definiti, la determinazione del trattamento economico spettante, tra gli altri, ai Direttori 
Amministrativo e Sanitario; 

PRECISATO che si procederà successivamente alla sottoscrizione del contratto di prestazione 
d'opera intellettuale per le funzioni di Direttore Amministrativo con assunzione dei relativi oneri, 
secondo lo schema tipo sopra citato; 

EVIDENZIATO che gli oneri di spesa complessivi sono stati già regolarmente registrati sul conto 
n. 420.120.020 "indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-Sanitario" e sul 
conto n. 420.120.030 "oneri su indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Socio-
Sanitario" del Bilancio Sanitario anno 2021; 

SU PROPOSTA del Direttore della UOC Affari Generali e Legali; 

VISTA l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Direttore della UOC Affari Generali e Legali proponente, riportata in calce al presente 
provvedimento 

D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa 

di nominare la dott.ssa Teresa Foini Direttore Amministrativo di A T S della Brianza, ai sensi 
degli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 12, della L .R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii., a decorrere dal 15.09.2021 fino al 31.12.2023; 

3 



- di stipulare con la dott.ssa Teresa Foini il contratto individuale di prestazione d'opera 
intellettuale, che regolamenta l'incarico, così come modificato dalla D.G.R. n. XI/4159 del 
30.12.2020; 

- di dare atto che gli oneri di spesa complessivi sono stati già regolarmente registrati sul conto n. 
420.120.020 "indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, Sociosanitario" e sul 
conto n. 420.120.030 "oneri su indennità e rimborsi Direttore Sanitario, Amministrativo, 
Sociosanitario" del Bilancio Sanitario anno 2021; 

- di incaricare il Direttore della UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del 
procedimento, per gli adempimenti di competenza; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L .R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L .R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L .R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio del presente provvedimento ai Settori ed Uffici interessati. 

4 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E CONTABILE 
U.O. PROPONENTE: A F F A R I G E N E R A L I E L E G A L I 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

1 L D I R E T T O R E 
(^"Ifcaffaella Clelia Borra) 

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno 2021 Jjj : Sanitario 1—1 Socio Sanitario Integrato (ASSI) t—I Sociale 

Impegno: 

Conto n.: Importo: 

I L i b i R E T T O R E R 
(Veronica Comi) 

N O T E : 

Parte riservata ad acquisti di beni c servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP. ARIA c MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti 
( A R I A ) S.p.A. di cui alla L . R . n. 6 del 03.04.2019 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M E P A ) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

I L D I R E T T O R E 
(Leonardo Sferrazza Papa) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Agenzia | 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, Il Il Funzionano addetto 

5 




